
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “G.PASCOLI ”  d i  V AL L A T A  

SCUOLA  DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella – Trevico - Vallesaccarda 

Via S. Giorgio di Sopra –  83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax  0827/90038  

e-mail: avic87400q@istruzione.it -  Cod. Fisc.  90014680640  -  C.MECC: AVIC87400Q    

 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -     Web site: www.icpascolivallata.edu.it      

Codice Univoco Ufficio: UFMSZT                       Codice IPA: istsc_avic87400Q     

 

 

 
Prot. n. 2203 – VII - 6                                                                                                              Vallata, 22 aprile 2022 
 
 
 

Ai docenti Somministratori prove INVALSI Scuola Primaria 
Alle docenti Responsabili di plesso Scuola Primaria 
Ai docenti classi seconde e quinte Scuola Primaria 
Al personale ata – collaboratori scolastici 
Alla docente referente PIRCHIO FORTUNATA 
All’Ufficio di Segreteria – Area alunni 
Al DSGA per quanto di competenza 
ATTI 
Al sito web www.icpascolivallata.edu.it 

 
 

CIRCOLARE N. 242 
(A.S 2021/2022) 

 
 

Oggetto: Prove INVALSI classi seconde e classi quinte Scuola Primaria a.s.2021/2022  - Individuazione docenti 
somministratori e collaboratori tecnici - Cronoprogramma operazioni di somministrazione. 
 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il D.Lgs. 19 novembre 2004, n. 286 “Istituzione del Servizio nazionale di valutazione del sistema educativo di 
istruzione e di formazione, nonché riordino dell’omonimo istituto, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, 
n. 53”; 
VISTA la Legge 25 ottobre 2007, n. 176 “Istituzione del Servizio nazionale di valutazione del sistema educativo di 
istruzione e di formazione, nonché riordino dell’omonimo istituto, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, 
n. 53”; 
VISTO l’articolo 7 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62; 
VISTE le indicazioni fornite dal Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Scolastico per le giornate di 
somministrazione delle prove INVALSI a.s. 2021/2022; 
PRESO ATTO delle date di somministrazione delle prove definite dall’INVALSI; 
VISTA la comunicazione pervenuta da parte del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Scolastico, che autorizzava 
il differimento della somministrazione della prova di matematica per la classe seconda della Scuola Primaria di Scampitella; 
TENUTO CONTO delle istruzioni fornite dall’INVALSI nel Protocollo di somministrazione per il 2022; 
RILEVATO che, nell’individuazione dei somministratori, bisognerà evitare, se possibile, docenti della classe; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Vengono individuati i somministratori per le prove INVALSI 2022 classi seconde e classi quinte della Scuola 
Primaria. 
 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/


SOMMINISTRATORI CLASSI SECONDE 

PROVA e DATA VALLATA SCAMPITELLA  TREVICO VALLESACCARDA 

06 MAGGIO -
ITALIANO  

CELA MARIA 
ANTONIETTA 

PAGLIARULO ANNA 
MARIA 

PIZZULO MARISA RAUSEO MARIA 

09  MAGGIO - 
MATEMATICA 

CELA MARIA 
ANTONIETTA 

XXXXXXXXXXXX PIZZULO MARISA RAUSEO MARIA 

16  MAGGIO - 
MATEMATICA 

XXXXXXXXXXXX PAGLIARULO ANNA 
MARIA 

XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

 
SOMMINISTRATORI E COLLABORATORI TECNICI CLASSI QUINTE 

PROVA e DATA VALLATA TREVICO VALLESACCARDA 

05 MAGGIO - 
INGLESE 

CANDELINO CONCETTA A. 
CAPRIGLIONE M. (Coll. Tec.) 

PATERNOSTRO ANTONELLA 
CARMELA 

SOLIMINE ELINA G. 
RUSSOLILLO M.G. (Coll. Tecn.) 

06 MAGGIO -
ITALIANO  

CANDELINO CONCETTA A. RIGILLO MARIA LIBERA SOLIMINE ELINA GEARARDA 

09 MAGGIO - 
MATEMATICA 

CANDELINO CONCETTA A. 
 

RIGILLO MARIA LIBERA SOLIMINE ELINA GERARDA 

 
Art. 2 – L’incarico comporta la rigida osservanza del manuale di somministrazione fornito dall’INVALSI, nonché del 
cronoprogramma delle operazioni e di altre disposizioni del Dirigente Scolastico. Il cronoprogramma preciso delle 
operazioni viene allegato alla presente. Ai docenti incaricati verrà fornito tutto il materiale illustrativo necessario per 
l’espletamento dell’incarico.  
Per i somministratori, in particolare si raccomanda un’assidua vigilanza sugli studenti, nonché l’impiego di tutte le misure 
atte a garantire il buon andamento della rilevazione degli apprendimenti. Si raccomanda altresì di essere precisi e 
tempestivi nella riconsegna dei materiali. 
Il compito del collaboratore tecnico si limita agli aspetti legati alla funzione, quindi non è necessaria la sua presenza 
all’interno dell’aula per tutta la durata della prova. Durante lo svolgimento delle prove la vigilanza e l’assistenza saranno 
garantite dal somministratore. 
 
Art. 3 – Si precisa che, ai sensi 7, co. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.62, “Le azioni relative allo svolgimento 
delle rilevazioni nazionali costituiscono per le istituzioni scolastiche attività ordinarie di istituto”. 
Tutti i docenti interessati sono convocati alle ore 8:10 presso la sede centrale, nei rispettivi giorni di impegno risultanti dal 
calendario di cui all’articolo 1. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele D’Ambrosio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs  n.39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “G.PASCOLI ”  d i  V AL L A T A  

SCUOLA  DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella – Trevico - Vallesaccarda 

Via S. Giorgio di Sopra –  83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax  0827/90038  

e-mail: avic87400q@istruzione.it -  Cod. Fisc.  90014680640  -  C.MECC: AVIC87400Q    

 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -     Web site: www.icpascolivallata.edu.it      

Codice Univoco Ufficio: UFMSZT                       Codice IPA: istsc_avic87400Q     

 

 

 
 

CRONOPROGRAMMA SOMMINISTRAZIONE PROVE INVALSI 2022 - SCUOLA PRIMARIA   
(Allegato alla Circ. N.242, prot. n. 2203  - VII – 6  del      22/04/2022) 

 

Gli orari, i nominativi dei docenti somministratori e le modalità di somministrazione sono pensati per consentire un sereno 
svolgimento delle prove, prevedendo quindi intervalli temporali più ampi dello stretto necessario.  
È opportuno che le prove si svolgano in modo che agli allievi sia consentito di lavorare nelle condizioni migliori possibili e 
nella massima tranquillità. L’organizzazione dei locali deve consentire che le somministrazioni siano effettuate in modo 
che gli studenti non comunichino; pertanto è necessario, nel limite del possibile, disporre gli alunni in banchi singoli 
opportunamente distanziati gli uni dagli altri. 
Le prove (italiano e matematica) si svolgono in sequenza, ovvero prima nella classe 2^ e poi nella classe 5^. 
L’elenco studenti con il nome degli alunni (riportati secondo un ordine, scelto dalla scuola, mantenuto costante in tutte le 
operazioni di rilevazione) e con i relativi codici identificativi attribuiti dall’INVALSI, verrà predisposto a cura dell’Ufficio di 
Segreteria (Assistente Amministrativo Area alunni). 
 

PRIMA GIORNATA  - 05 maggio 2022 - Prova inglese classi quinte:  
a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo delegato): 
b. consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova; 
c. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 

L’etichettatura dei fascicoli della prova resta a cura del somministratore e del collaboratore tecnico (se previsto). 
 
La prova di inglese si divide in reading (durata effettiva 30 minuti più 15 minuti aggiuntivi per gli alunni DSA) e listening 
(durata effettiva 30 minuti più 15 minuti aggiuntivi per gli alunni DSA). 
 

Nella distribuzione dei fascicoli bisognerà prestare la massima attenzione alla corrispondenza tra allievo e CODICE SIDI 
riportato sull’etichetta in base a quanto riportato nell’elenco studenti per la somministrazione. 

 
SECONDA GIORNATA - 06 maggio 2022 - Prova di Italiano classi seconde e quinte: 

a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo 
delegato): 

b. consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova di italiano; 
c. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 

Nella distribuzione dei fascicoli bisognerà prestare la massima attenzione alla corrispondenza tra allievo e CODICE SIDI 
riportato sull’etichetta in base a quanto riportato nell’elenco studenti per la somministrazione. 

 
Svolgimento delle prove della classe 2^ primaria: 
Prova di Italiano (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 45 minuti più 15 minuti aggiuntivi per gli alunni 
DSA). 
 
Svolgimento della prova della classe 5^ primaria: stessa procedura seguita per la classe seconda - durata effettiva della 
prova 75 minuti più 10 minuti per rispondere ai quesiti del questionario studente. Vanno ovviamente aggiunti i 15 minuti di 
tempi aggiuntivi per gli alunni DSA. 

 
TERZA GIORNATA - 9 maggio 2022 - Prova di Matematica classi seconde (Vallata, Trevico, Vallesaccarda) e classi 
quinte: 

a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo 
delegato): 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/


b. consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova di italiano; 
c. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 

 
QUARTA GIORNATA - 16 maggio 2022 - Prova di Matematica classe seconda Scampitella: 

a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo 
delegato): 

b. consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova di italiano; 
c. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 

 
Nella distribuzione dei fascicoli bisognerà prestare la massima attenzione alla corrispondenza tra allievo e CODICE SIDI 
riportato sull’etichetta in base a quanto riportato nell’elenco studenti per la somministrazione. 

 
Svolgimento della prova della classe 2^ primaria: 

Prova di Matematica (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 45 minuti più 15 minuti di tempi 
aggiuntivi per gli alunni DSA). 
Stesse istruzioni relative allo svolgimento della prova di italiano della 2^ primaria. 
 

Svolgimento delle prove della classe 5^ primaria: stessa procedura seguita per la prova di italiano - durata effettiva della 
prova 75 minuti più 10 minuti per rispondere ai quesiti del questionario studente. Vanno ovviamente aggiunti i 15 minuti di 
tempi aggiuntivi per gli alunni DSA. 

 
N . B .  L e  f u n z i o n i  d e l  S o m m i n i s t r a t o r e  

Per garantire che la rilevazione del SNV si svolga in modo uniforme e corretto è fondamentale che l’insegnante 
somministratore si attenga in maniera precisa e rigorosa alle procedure di seguito descritte.  
Responsabilità dell’insegnante Somministratore della Prova: 

1. Prendere conoscenza in modo approfondito delle procedure descritte nel manuale del Somministratore con 
congruo anticipo rispetto alla data prevista per la somministrazione. 

2. Assicurarsi che ciascun allievo riceva in modo corretto i    materiali appositamente predisposti. 
3. Somministrare le prove nel modo indicato nel manuale del Somministratore. 
4. Assicurare che la somministrazione avvenga nei tempi stabiliti. 
5. Raccogliere, alla fine della somministrazione, tutti i fascicoli (sia quelli compilati che quelli eventualmente 

inutilizzati). 
 

Per quanto non detto si rimanda al manuale del somministratore ed alle altre istruzioni fornite dall’INVALSI, fatte pervenire 
per tramite i responsabili di plesso. 
 
Prove INVALSI 2022 – Analisi e correzione  
 
L a correzione avverrà, di norma, nel corso del pomeriggio successivo alla giornata di somministrazione delle singole 
prove. L’organizzazione delle attività di correzione viene delegata alle docenti Pirchio Fortunata (Referente INVALSI) e 
Paternostro Antonella Carmela (Animatore Digitale, per gli aspetti legati all’inserimento dati), che provvederanno a stabilire 
orari, modalità organizzative ed a convocare i docenti interessati. 
Considerato che, ai sensi 7, co. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.62, “Le azioni relative allo svolgimento delle 
rilevazioni nazionali costituiscono per le istituzioni scolastiche attività ordinarie di istituto”, per le attività di correzione sono 
coinvolti tutti docenti della classi interessate. 
Per la correzione delle prove attraverso l’inserimento dei dati nel modulo on line e l’individuazione dei docenti interessati, 
verranno fornite istruzioni attraverso una successiva disposizione. 
Le prove INVALSI, successivamente potranno essere oggetto di analisi, di confronto e di correzione con l'intera classe.  
A conclusione di tale operazione i fascicoli dovranno essere affidati ai Responsabili di plesso che hanno l'obbligo di 
consegnarli al Dirigente Scolastico per essere custoditi fino a quando non arriveranno i risultati ufficiali previsti per 
settembre - ottobre 2022.  
I docenti delle classi interessate sono invitati a condividere con gli altri docenti della Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria i risultati ottenuti dalle prove in riunioni di Dipartimenti e/o di Consigli di classe/interclasse in parallelo che si 
terranno durante le attività di fine anno.  
In tale occasione sono invitati anche i componenti del Nucleo di Autovalutazione Interno (Gruppo di Miglioramento) per 
una riflessione sulle prove e sui risultati ottenuti e per la messa a punto degli strumenti di valutazione del servizio scolastico 



previsti nel PTOF e nel Regolamento di valutazione degli apprendimenti degli alunni.  
 

1: GIORNATA: CRONOPROGRAMMA 05 MAGGIO 2022 – PROVA INGLESE CLASSI QUINTE 
 

ORE COSA CHI DOVE 

8:10 Preparazione materiali Uff. segreteria – area alunni – 
Dirigente Scolastico – docente 
Referente INVALSI – Animatore 
Digitale 

Sede centrale 

8:20 Convocazione, rimozione sigilli e consegna 
materiali (fascicoli della classe, elenco 
studenti per la somministrazione, etichette 
studenti, file audio) 

Somministratori, Collaboratori 
Tecnici, Referente INVALSI. 

Sede centrale 

9:10 Inizio prova di lettura (reading) Alunni classi quinte – docente 
somministratore  

Locali di svolgimento 
della prova – singoli 
plessi 
 

10:10 – 10:25 Pausa  Alunni classi quinte 

10:25 Inizio prova di ascolto (listening) Alunni classi quinte – docente 
somministratore – Collaboratore 
tecnico  

11:25 Termine della prova Alunni classi quinte 

11:25 – 11:55 Riconsegna dei materiali * Docenti somministratori Sede centrale 

 
2° GIORNATA: CRONOPROGRAMMA 06 MAGGIO 2022 – PROVA ITALIANO CLASSI SECONDE E CLASSI QUINTE 

 

ORE COSA CHI DOVE 

8:10 Preparazione materiali Uff. segreteria – area alunni – 
Dirigente Scolastico – docente 
Referente INVALSI 

Sede centrale 

8:20 Convocazione, rimozione sigilli e consegna 
materiali (fascicoli della classe, elenco 
studenti per la somministrazione, etichette 
studenti) 

Somministratori, Referente INVALSI. Sede centrale 

9:10 Inizio prova CLASSI SECONDE Alunni classi seconde, 
somministratore 

Locali di svolgimento 
della prova – singoli 
plessi 10:10 Termine prova CLASSI SECONDE Alunni classi seconde, 

somministratore 

10:25 Inizio prova CLASSI QUINTE Alunni classi quinte, somministratore 

12:15 Termine della prova CLASSI QUINTE Alunni classi quinte, somministratore 

12:15 – 12:40 Riconsegna dei materiali * Docenti somministratori Sede centrale 

 
3° GIORNATA: CRONOPROGRAMMA 9 MAGGIO 2022 – PROVA MATEMATICA CLASSI SECONDE (Vallata, Trevico, 
Vallesaccarda) E CLASSI QUINTE 
 

ORE COSA CHI DOVE 

8:10 Preparazione materiali Uff. segreteria – area alunni – 
Dirigente Scolastico – docente 
Referente INVALSI 

Sede centrale 

8:20 Convocazione, rimozione sigilli e consegna 
materiali (fascicoli della classe, elenco 
studenti per la somministrazione, etichette 
studenti) 

Somministratori, Referente INVALSI. Sede centrale 

9:10 Inizio prova CLASSI SECONDE Alunni classi seconde, 
somministratore 

Locali di svolgimento 
della prova – singoli 
plessi 10:10 Termine prova CLASSI SECONDE Alunni classi seconde, 

somministratore 

10:25 Inizio prova CLASSI QUINTE Alunni classi quinte, somministratore 

12:15 Termine della prova CLASSI QUINTE Alunni classi quinte, somministratore 

12:15 – 12:40 Riconsegna dei materiali * Docenti somministratori Sede centrale 

 
 



4° GIORNATA: CRONOPROGRAMMA 16 MAGGIO 2022 – PROVA MATEMATICA CLASSE SECONDA (Scampitella) 
 

ORE COSA CHI DOVE 

8:10 Preparazione materiali Uff. segreteria – area alunni – 
Dirigente Scolastico – docente 
Referente INVALSI 

Sede centrale 

8:20 Convocazione, rimozione sigilli e consegna 
materiali (fascicoli della classe, elenco 
studenti per la somministrazione, etichette 
studenti) 

Somministratori, Referente INVALSI. Sede centrale 

9:10 Inizio prova CLASSE SECONDA Alunni classi seconda, 
somministratore 

Locali di svolgimento 
della prova –plesso 
Scampitella 10:10 Termine prova CLASSI SECONDE Alunni classe seconda, 

somministratore 

10:10 – 12:30 Riconsegna dei materiali * Docente somministratore Sede centrale 

 
 

• Per la riconsegna materiali si prega di rispettare rigorosamente i tempi stabiliti. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Michele D’Ambrosio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs  n.39/93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




